
D.P. n.613/Serv.1°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A NA

I L   P R E S I D E N T E
VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2;

VISTA   la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35  e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione”  e  successive

modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del titolo II della

legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei

Dipartimenti  regionali   ai  sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo

2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e

successive modifiche e integrazioni”;

VISTA la  legge  regionale  3 novembre  1993,  n.  30 e  successive  modifiche  ed integrazioni  ed in

particolare  gli  articoli  20  e  21  concernenti  l’istituzione  del  Centro  per  la  Formazione

Permanente  e  l’Aggiornamento  del  Personale  del  Servizio  Sanitario  (C.E.F.P.A.S.)  e

l'individuazione degli organi del Centro stesso;

VISTO in particolare il  comma 17 dell’art.  21 della legge regionale n. 30/93, che prevede che il

Collegio dei revisori del Centro sia nominato con decreto del  Presidente della Regione e

abbia la stessa composizione del  corrispondente organo delle  Unità  Sanitarie  Locali  della

Regione; 

VISTO il D.Lgs. 30.12.1992,  n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, a norma della

Legge 23 ottobre 1992, n. 421 e in particolare l’art. 3 ter, modificato dal comma 574 dell'art.1

della Legge 23  dicembre 2014, n. 190 il quale prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2015,

il  collegio  sindacale  delle  Aziende  unità  sanitarie  locali  e  delle  aziende  ospedaliere  si

compone di tre membri, di cui uno designato dal Presidente della giunta regionale, uno dal

Ministro dell'economia e delle  finanze e uno dal Ministro per la salute.  I componenti  del

collegio sindacale sono scelti tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili istituito presso

il Ministero di grazia e giustizia, ovvero tra i funzionari del Ministero del tesoro, del bilancio

e della programmazione economica che abbiano esercitato per almeno tre anni le funzioni di 



D.P. n.613/Serv.1°/S.G.            pag. 2

revisori dei conti o di componenti dei collegi sindacali;

VISTA     la legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 371 del 3 settembre 2020 “Statuto e Regolamento

organico  del  Centro per  la  Formazione  Professionale  e  l’Aggiornamento  del  Personale  del

Servizio Sanitario (CEFPAS) – Parere” ed il D.A. n. 827 del 16 settembre 2020 approvativo

dello Statuto e del regolamento;

VISTO il D.P. n. 410/Serv.1°/SG del 9/09/2016, con il quale si è provveduto al rinnovo, per la durata

di  anni  tre,  del  Collegio  dei  revisori  del  Centro  per  la  Formazione  Permanente  e

l’Aggiornamento del Personale del Servizio Sanitario (C.E.F.P.A.S.);  

CONSIDERATO che lo stesso Organo di controllo risulta  scaduto per decorso del termine  di durata in

carica, e pertanto, occorre procedere al suo rinnovo;

VISTA la nota prot.19378 del 30 ottobre 2019, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze

ha designato quale proprio rappresentante in seno al Collegio di cui trattasi, il Dott. Francesco

Pampinella, funzionario in servizio presso la Ragioneria territoriale dello Stato di Trapani;

VISTA la nota prot.  11629 dell’11 agosto 2020, con la  quale  il  Ministero della  salute,  in  seno al

Collegio dei revisori del C.E.F.P.A.S., ha designato il Dott. Stefano Del Giudice;

VISTA la documentazione di cui all'art. 4 della legge regionale 19/1997 dei soggetti sopra designati; 

VISTA   la nota prot. 9125 del 21 aprile 2021, contenente la determinazione presidenziale relativa alla

designazione  del  Dott.  Ciro  Di  Vuolo,  quale  componente   del  Collegio  dei  revisori  del

C.E.F.P.A.S.; 

VISTA la nota prot. 9101 del 21 aprile 2021 con la quale l''Ufficio di Gabinetto dell’On.le Presidente,

dopo  aver  proceduto  all'accertamento  dei  requisiti  e   alla  verifica  in  ordine  alle  eventuali

incompatibilità, conflitti di interessi e limiti agli incarichi di cui all'art. 3 della l.r. 22/1995 ha

trasmesso la documentazione di cui all'art. 4 della legge regionale 19/1997 del  Dott. Ciro Di

Vuolo;

VISTA la  nota  prot.  2610 del  5  agosto  2021,  con la  quale  l'Ufficio  della  Segreteria  della  Giunta

regionale,  comunica  che  la  Giunta  Regionale,  nella  seduta  del  29  luglio  2021,  al  fine

dell’acquisizione  del  parere  della  competente  Commissione  Legislativa  dell’A.R.S.,  ha

assentito alla designazione, proposta dal Presidente della Regione, del Dott. Ciro Di Vuolo,

quale componente del Collegio dei revisori del C.E.F.P.A.S.;

VISTA la nota presidenziale prot. n. 27542 del 9 agosto 2021, con la quale relativamente alla nomina

del Dott. Ciro Di Vuolo si è proceduto a richiedere il parere della competente Commissione

legislativa  dell’A.R.S.,  rappresentando  l’urgenza prevista dall’art. 3  della legge  regionale 20 



D.P. n.613/Serv.1°/S.G.                           pag.3

aprile 1976, n. 35 e successive modifiche;

VISTA la  nota  prot.  n.001-00004561/ARS  del  9  settembre  2021,  con  la  quale  la  Vice  Segreteria

generale – Ufficio per il coordinamento dell'attività legislativa dell'A.R.S. ha   ha comunicato

l'assegnazione alla I Commissione legislativa della richiesta di parere di cui sopra; 

VISTA la  nota  prot.  001-0001550  del  5.10.2021  con  la  quale  il  Presidente  dell’A.R.S.,  in

considerazione  dell’esigenza  rappresentata  dal  Presidente  della  I  Commissione  legislativa

dell’A.R.S.,  relativamente al procedimento di richiesta parere relativo alla nomina del Dott.

Ciro Di Vuolo di cui sopra in seno al Collegio dei revisori del C.E.F.P.A.S., ha autorizzato, ai

sensi dell’articolo 70 bis, comma 2 del regolamento interno, una proroga del termine di dieci

giorni;

CONSIDERATO che riguardo al procedimento di cui sopra, il termine di cui all'art. 3 della legge regionale

35/1976 e successive modifiche ed integrazioni  entro il  quale  la I Commissione legislativa

A.R.S. avrebbe dovuto rendere il relativo parere risulta infruttuosamente trascorso;

RITENUTO di dovere procedere al rinnovo del Collegio dei Revisori del C.E.F.P.A.S.;

                      DECRETA

ART.1

Per le motivazioni esposte in premessa,  ai sensi dell’art. 21, comma 17, della legge regionale 3

novembre 1993, n. 30 e successive modifiche ed integrazioni, il Collegio dei revisori del Centro per la

Formazione  permanente  e  l’Aggiornamento  del  Personale  del  Servizio  Sanitario  (C.E.F.P.A.S.)  è

rinnovato,   per la durata di tre anni, nella composizione prevista dall'art. 3 ter del D.Lgs. 30 dicembre

1992  n. 502 modificato dal comma 574 dell'art.1 della Legge 23  dicembre 2014, n. 190 così di seguito:

- Dott. Ciro Di Vuolo       -  designato dal Presidente della Giunta regionale;

- Dott.  Francesco Pampinella  -  designato dal Ministro dell'economia e delle finanze;

- Dott. Stefano Del Giudice     -  designato dal Ministro della salute.

      ART.2

         Il presente decreto,  della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale della salute, sarà

pubblicato per estratto  nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e per esteso nel sito internet della

Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68,  comma 4,  della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

Palermo, lì 26 OTT. 2021

      Il Presidente
                                                                            Firmato:  MUSUMECI 


	 R E G I O N E S I C I L I A NA

